
1 

 
 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CXI 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

29 marzo 2011 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
   Giancarlo VACCA CAVALOT 
 

Il giorno 29 del mese di marzo duemilaundici, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente del 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il 
Consiglio Provinciale come dall'avviso del 25 marzo 2011 recapitato nel termine legale - insieme 
con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA ed i Consiglieri:  
Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 
Claudio BONANSEA - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO 
- Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Giovanni CORDA - Loredana DEVIETTI 
GOGGIA - Erika FAIENZA - Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Silvia 
FREGOLENT - Carlo GIACOMETTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Claudio 
LUBATTI - Michele MAMMOLITO - Gerardo MARCHITELLI - Angela MASSAGLIA - 
Franco PAPOTTI - Umberto PERNA - Cesare PIANASSO - Domenico PINO - Nicola Felice 
POMPONIO - Caterina ROMEO - Daniela RUFFINO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian 
Luigi SURRA - Giampietro TOLARDO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE 
- Carmine VELARDO. 
  

Sono assenti i Consiglieri: Barbara BONINO - Ivano CORAL - Eugenio GAMBETTA - 
Gerardo MANCUSO - Bruno MATOLA - Raffaele PETRARULO - Claudia PORCHIETTO - 
Renzo RABELLINO - Roberto TENTONI. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto D’OTTAVIO - 
Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Piergiorgio BERTONE - Ugo 
PERONE - Mariagiuseppina PUGLISI - Ida VANA - Antonio Marco D’ACRI. 
 

E’ assente l’Assessore Roberto RONCO. 
 

Commissione di scrutinio:   Silvia FREGOLENT - Gerardo MARCHITELLI - Franco 
PAPOTTI. 

 (Omissis) 
 

OGGETTO: Ritiro della proposta di legge di iniziativa della Provincia di Torino al 
Consiglio Regionale del Piemonte in tema di modifiche alla L.R. 70 del 
4/9/1996 - Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio. 

 
N. Protocollo: 5974/2011 



ADUNANZA DEL  29 MARZO 2011                                                                                                VERBALE CXI 
 

2

Il Presidente del Consiglio pone in discussione la deliberazione proposta dall’Assessore 
Balagna a nome della Giunta (22/2/2011) e di concerto con il Presidente del Consiglio ed il cui 
testo è sottoriportato: 
 

             IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Premesso che il Consiglio Provinciale di Torino con atto deliberativo 11 marzo 1997 n. 148-
159720/1996 aveva approvato una proposta di legge da presentarsi alla Regione Piemonte 
inerente modifiche all’art. 23 “Allevamento di fauna selvatica a scopo ornamentale e 
amatoriale” della legge regionale 4/9/1996 n. 70; 
 
Preso atto che il Presidente del Consiglio Regionale del Piemonte, con nota n. 3172/PG del 
27/1/2006, nel comunicare che l’Ufficio di Presidenza, acquisito il parere di ammissibilità della 
competente Commissione Consultiva per i procedimenti di iniziativa degli Enti Locali, aveva 
assegnato in sede referente alla III Commissione permanente la proposta in oggetto, richiedeva, 
stante il lasso di tempo intercorso (c.a. 10 anni), una valutazione sull’attualità degli argomenti 
trattati nel disegno di legge; 
 
Vista la nota n. 71330 del 2 marzo 2006, con la quale l’allora Vice Presidente e Assessore alla 
Tutela Fauna e Flora  Sergio Bisacca, in risposta alla lettera del Presidente del Consiglio 
Regionale, comunicava l’intenzione della Provincia di non richiedere il prosieguo dell’iter  
approvativo del disegno di legge perché la proposta, pur mantenendo la sua validità, affrontava 
un tema marginale di un testo normativo che lo scrivente riteneva dovesse essere 
complessivamente revisionato e contestualizzato rispetto alle diverse situazioni sociali, 
istituzionali e faunistico-ambientali intervenute; 
 
Dato atto che l’attuale Presidente del Consiglio Regionale, Valerio Cattaneo, con nota n. 
54386/PG del 22/12/2010, conformemente al parere espresso dalla Commissione di Garanzia, ha 
richiesto che la proposta di sospensione dell’iter relativo al disegno di legge in argomento sia 
definita nelle forme che hanno presieduto alla sua presentazione; 
 
Ritenuto che il parere espresso dall’allora Vice Presidente della Provincia Sergio Bisacca sia 
ampiamente condivisibile, ancor più dopo il lasso di tempo ulteriormente intercorso, e alla luce 
delle recenti notizie pervenute sull’imminente presentazione di una proposta di modifica della 
L.R. 70/1996 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio” da parte del competente Assessore regionale; 
 
Sentita la II Commissione  Consiliare in seduta del 10 marzo 2011; 
 
Visto l’art. 23, comma 1 e comma 3, dello Statuto della Provincia di Torino; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del Consiglio Provinciale 
e delle Commissioni Consiliari; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. L.vo 18/08/2000 n. 267; 
 
 
 
 
 



ADUNANZA DEL  29 MARZO 2011                                                                                                VERBALE CXI 
 

3

DELIBERA 
 
1. il ritiro della “Proposta di legge di iniziativa della Provincia di Torino al Consiglio 

Regionale del Piemonte in tema di: modifiche alla L.R. 70 del 4/9/1996 - norme per la 
protezione della fauna selvatica e per il prelievo venatorio,” oggetto della D.C.P. n. 148-
159720/96 dell’11 marzo 1997; 

 
2. di dare formale comunicazione della determinazione assunta all’Ufficio di Presidenza del 

Consiglio Regionale del Piemonte; 
 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio 

Provinciale. 
 

 
◆ ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 

 
(Segue l’illustrazione dell’Assessore Balagna per il cui testo si rinvia al processo verbale 
stenotipato e che qui si dà come integralmente riportato). 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: Ritiro della proposta di legge di iniziativa della Provincia di Torino al 

Consiglio Regionale del Piemonte in tema di modifiche alla L.R. 70 del 
4/9/1996 - Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio. 

 
N. Protocollo: 5974/2011 

 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
       
 Presenti = 34 
 Astenuti = 10 (Albano - Bonansea - Borgarello - Corda - Giacometto - 
     Loiaconi - Papotti - Pianasso - Ruffino - Surra) 

 
Votanti = 24 

 
Favorevoli  24 

 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cerchio - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - 
Faienza - Fazzone - Fregolent - Ippolito - Lubatti - Mammolito - Marchitelli - Massaglia - Perna 
- Pino - Pomponio - Romeo - Saitta - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot) 
 
La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 



ADUNANZA DEL  29 MARZO 2011                                                                                                VERBALE CXI 
 

4

      
 Presenti = 33 
 Astenuti = 10 (Albano - Bonansea - Borgarello - Cerchio - Corda - 
     Giacometto - Loiaconi - Papotti - Pianasso - Surra) 

 
Votanti = 23 

 
Favorevoli  23 

 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - Faienza - 
Fazzone - Fregolent - Ippolito - Lubatti - Mammolito - Marchitelli - Massaglia - Perna - Pino - 
Pomponio - Romeo - Saitta - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot) 
 
La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 
 

 (Omissis) 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
In originale firmato 
 
 

Il  Vice Segretario Generale 
F.to N. Tutino 

     Il Presidente del Consiglio 
              F.to S. Bisacca 

 
 
 
 
/ar 


